ipſi cauſſa rerum immanens eſt, non transiens, cuius umbram conſtituit mundus, et, ut uarie mouetur Deus, ita umbram ille efficit, uariis modis definitam. Immo, ſicut Deus non potest ſine umbra eſſe, ita mundus neceſſario exiſtit, et aeternus eſt, nec datur creatio mundi. Posito Deo, ponitur mundus. Ita EDELMANNVS diſputare ſolet. Verum noſſe iam uelim, quo paecto Deus creator uocari poſſit, ſi nulla datur mundi creatio, ſed mundus tanquam umbra Dei neceſſario exiſtit, et qualis ſit prouidentia illa, qua leges Principum determinentur, ſi, quicquid eſt, Deus eſt. Ergo aut non datur uis quaedam ſuperior, qua Principes conſtringuntur, aut, ſi datur, integra compages EDELMANNI collabſcit. Dari autem eandem, ipſe EDELMANNVS, conſcientiae ſtimulo impulſus, hoc loco proſitetur, niſi lectori ſuo uerba dare, et per ſapientem Creatoris prouidentiam nudam uoluntatem Principum intellectam uelit. Sed quo iure Principes Creatorem, et meram eorum uoluntatem ſapientem prouidentiam, eamque legum humanarum rectricem, uocare poſſit, ego quidem, pro imbecillitate ingenii mei, non perſpicio, licet inde emerget, quod facit ad momentum huius controuersiae cognoscendum. EDELMANNVS polygamiam pro peccato habet, propterea, quod leges humanae adiunt, quibus ea prohibetur. Leges autem iſtae ut a mero Principum arbitrio pendent, ita non ſolum Principes ipſos non obligant, ſed etiam, modo conſentiant Principes, facile abrogari poſſunt, iisque de medio ſublatis, polygamy in medio virtutum choro conſpicietur. Putasne, hanc controuersiam fuſque deque habendam, et cuiuſis libertatem ſentiendi, quicquid uelit, relinquendam eſſe?

Reliquum eſt, VIR MAXIME REVERENDE, ut ea, quae de scriptis IOLYSE RI, ad tuendam uadendamque polygamiam editis, et de omni hac controuersia, a LYSE RO tanto ſtudio agitata, dieta ſunt, in noſtrum utriusque conuertamus uſum. Quorū iſta? Habemus hic initio exemplum efficacie illius, quae, Paullo teſte, in ipſo errore inefl. 2 Thess. II, 2. Haec gemina potiſſimum ſe exerit ratione. Vna eſt, quando

do error in animum hominis, ad concipiendum falsum, quam ad uerum perspiciendo, multo procliioris, se ita insinuat, ut pro ipsa ueritate apprehendatur, foucatur, et defendatur. Altera est, qua error, mente conceptus, alios subinde errores parit, qui hominem ita occupant et paestringunt, ut tandem ei ad uerum cognoscendum omnis aditus paecludatur. Quod VELLEIVS PATERCVLVS de moribus depravatis et exemplis confirmat, ea non ibi confilere, unde coepirint, sed, quamlibet in tenuem recepta tramitem, latissime euagandi sibi uiam facere, et, ubi semel recte deerratum sit, in paeceps perueniri, id ipsum in erroribus quoque usu uenire solet. Paullulum fermenti totam corruptit massam. 1 Cor. V, 6. Seductores proficiunt in peius, 2 Tim. III, 13. et sermones eorum uani et profani ut cancer serpunt. 2 Tim. II, 16. Immo Apostolus errori uim effascinandi tribuit, quae impedit hominem, quo minus ueritatem cognoscat. Gal. III, 1. Exemplum huius rei habemus in LY SERO nostro, cui initio sententia de polygamia, legibus diuinis non prohibita, uel ab illustri Sueco, uel e Bernardini Ochini dialogis, accepta, ipsa nouitate sua ita arridebat, ut eam tum uiuo sermone, tum scriptis editis, commendam ornandamque curaret. Eadem opinio cum non paucis blandiretur, multis etiam offenderet, adeo, ut res in certamen publicum uocaretur, LY SERVS, suspicionem erroris a se depulsurus, non solum sententiam, animo comprehensam, strenue defendit, sed etiam eo progressus est audaciae, ut, polygamiam lege diuina paeceptam, et, ut ipse loquitur, inter bona opera collaudam esse, statueret, omnesque illos, qui eam uel scriptis, uel legibus, uel suppliciis, opprimerent, erroris diabolici et atrocissimi delicti incusaret, Annon igitur, inquiens, grauissime delinquent, quando ulla modo remoras dabunt, et Polygamiam, ceu rem naturalissimam, diuinissimam, et christianissimam, addo et carbolicissemam, in dubium uocabunt, aut plane abolere conabuntur? In eundem errorum animum ita defixerat LY SERVS, ut non solum nullo consilio, nulla molestia, inde se dimoueri pateretur, sed etiam propter molestias toleratas, sibi elogium martyris et stre-

L. II. c. 3.

thes. 87.
p. 526.

strenui fidei ueritatisque defensoris vindicaret. Errorem suum
 conceptis uerbis *ueritatem uocat a Deo reuelatam*. Quod bene-
 ficium iis, quibus fas est, laudibus celebraturus, oculis mani-
 busque ad Deum sublatis, *Gratias ago*, inquit, *sanc*tissimae tuae**
Maiestati, quod me indignissimum tuum seruum illuminare, ueritatem
banc docere, uolueris, et ad propagandam ueritatem idoneum uirtute
Spiritus sancti effeceris. Vides hic tantam vim tantamque effic-
 ciam erroris, ut maiores animo concipere uix possis. Eandem
 efficaciam in errore Zuinglii et Caluini, ad locum de Sacra
 Coena quod attinet, GEORG. CALIXTUS, in Disputatio-
 ne de Corpore et Sanguine Christi reap*se* praesentibus in *sanc*tissima**
eucharistia, euidenter demonstrauit. Hi enim, ut opinoris
 animo conceptae praesidium e sacris literis haberent, uerba
 Seruatoris, *Hoc est corpus meum, uarium in modum torquere*
coeperunt, eumque inde sensum elicere, qui nihil quicquam
contineret, quod uel minus usitatum, uel a communi rerum
natura alienum esset. Hinc varia et multiplex uerborum ho-
 rum interpretatio, a doctoribus Zuinglianis excogitata, licet
 diuersum et plane contrarium sensum suppeditat, tamen eo,
 quasi conspiratione facta, collineat, ut, quicquid uerbis illis
 enunciatur, nec mysterii rationem habeat, nec communem
 naturae ordinem excedat. Verum si eam ob rationem a sen-
 fu Scripturae, quem nativa uerborum uis et indoles requirit,
 recedere licet, pari ratione et facilitate reliqua religionis re-
 uelatae mysteria everti possunt, sicut etiam, ista porta semel
 patefacta, multi per eam praecepites se dederunt, adeo, ut
 tandem nulla inde ratione reuocari possent. Notum est, eos,
 qui superiore aetate diuinitatem Christi impugnarunt, ex Hel-
 ueticis Ecclesiis, ubi artem uerba Scripturae torquendi didi-
 cerant, sigillatim e Geneuensi, prodiisse, nempe Mich. Serue-
 tum, Georg. Blandratam, Matth. Gribaldum, Valent. Gen-
 tilem, Io. Paul. Alciatum, Laelium Socinum, aliosque. Idem
 testatur AD. NEVSEURS, quo iudice, si quis argumentis
 Caluinianorum utatur, re ipsa fieri potest Arianus. Sed con-
 queritur quoque de iniuitate et saeuiria Caluinianorum, qua
 id, quod sibi indulgent, in aliis igne et gladio coercendum
 esse,

Polyg.
 triumph.
 pag. 564.

§. 53. seq.

esse, statuunt. Si quis, inquiens, argumentis ipsorum uititur, et re ipsa Arianus sit, aperre et in specie docens hoc, quod ipse in genere sum aut comburitur, aut capite plectitur. Quae uerba, manus ipsius scripta, excitat STEPH. GERLACHVS in *Hyperaspiste Anti-Danaei*. Idem NEVSE RVS, quem tandem, in eodem praeципitio constitutum, ad Mohametanos defecisse, constat, alia schedula, cuius *αντίγραφον* itidem possedit GERLACHVS, ut ipse in *Anti-Danaeo* scribit, professus est, nullum suo tempore sibi notum factum esse Arianum, qui non antea fuerit Caluinista, et orationem tandem his conclusit uerbis: *Igitur, qui timeret sibi, ne incidat in Arianismum, caueat Caluinianismum.* Et quamvis RUDOL. HOSPINIANVS, Parte altera *Historiae Sacramentariae*, hoc NEVSE RI testimonium mira quadam uaftracie eneruare studeat, nunc dubitans, num uerba ista uere a NEVSE RO profecta sint, nunc negans, ea ecclesiae Caluinianae maculam quandam uel ignominiam inurere posse, tamen id inde efficitur, errorem Caluinianorum in Loco de Sacra Coena, et de Communicatione idiomatum in Loco de Christo, ita comparatum esse, ut compluribus erroribus uiam adiutumque paret, quod suo iam tempore b. LVTHERVVS, cum in aliis scriptis, tum in *Confessione minore*, obseruauit. Ergo caueamus sedulo, ne erroribus nos implicari patiamur. Ergo principiis obsta, sero medicina paratur.

Cum itaque erroris tanta uis, tantaque efficacia, sit, ut, in animo infixus, altas agat radices, et tandem pro ueritate ipsa recipiatur, foueatur, et defendatur, diligenter nunc circumspicendum est, quodnam, erroribus subnascentibus, officium sit doctrinam ecclesiae, eorum maxime, qui, sublimiore loco constituti, impendentem ecclesiae tempestatem declinare, et possunt, et debent. Officium illud latius patet, quam ut sola fuga, uel silentio, uel tolerantia, contineatur. Apostolus, errores non solum fugiendos, sed etiam coercendos et expellendos esse, monet, Timotheum inclamans, τὰς βεβήλους νεοφανίας περιῆσσο. 2 Tim. II, 16. Quae uis, quaeue indoles, sit huius uocis, alio loco a me explicatur. Ut scilicet morbo serpentis, et membra corporis depascenti, ita obuiam eundum, ut ne latius di-

pag. 99.

pag. 39.

f. 347.

T. VIII.
Alt. p. 351.

uagandi copia detur, sic doctores ecclesiae eo suam conuertant operam, necesse est, ut error aut extirpetur penitus, aut suis circumscriptus limitibus, nocendi uim amittat. Error in animo insidet. Inde ut eximatur, perspicua erroris manifestatione opus est, et solida eiusdem confutatione. Christus discipulis suis usu gladii in propaganda et defendenda doctrina coelesti interdixit. Matth. XXVI, 52. Iis autem os et sapientiam se daturum esse, promisit. Luc. XXI, 15. Hinc in carne ambulantes, non secundum carnem militamus, (Nam arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo, ad destruendum munitionum,) consilia destruentes et omnem altitudinem, exultantem se aduersus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, ut Apostolus ait. 2 Cor. X, 3, 4, 5. Hoc pacto optimus generis humani Sospitator errores Pharisaeorum et Sadducaeorum oppugnauit, aliisque, ut idem facerent, auctor suasorque fuit. Eundem morem Apostoli, et reliqui ecclesiae doctores, secuti, doctrinam coelestem ita anunciarunt, ut simul erroribus, et contradicendo, et refelendo, obniterentur. In iisdem uestigiis insistentes, Theologi superioris aetatis, Balth. Menzerus, Io. Musaeus, Io. Dicmannus, aliquique, scriptis in vulgus editis, errores LYSERI confutarunt. In primis autem doctores ecclesiae, in altiorum gradum euecti, eo annihi debent, ut ecclesiae, errorum colluvie oppressae, suppetias ueniant, eamque, detectis et profligatis erroribus, saluam et incolumem seruent. In erroribus depellendis insigni opus est ingenii perspicacia, et iudicio subactiore. His doribus qui instructi sunt, illi, a Deo, ad errores profligandos, se uocatos esse, existimare debent. Hinc Apostolus, sigillatim episcopi esse, pronunciat, hoc est, doctoris ecclesiae, uirtute, doctrina, et auctoritate, eminentis, ut contradicentes arguat. Tit. I, 9. Idem Apostolus episcopis Asiae, coram se congregatis, ostendo periculo, quod a lupis gregi diuino imminet, uigilantiam iniungit. Act. XX, 30, 31. Cuius mandati memores, Theologi Vittembergenses, in Expositione eorum, quae ipsi in deliberationibus provincialibus, de rebus ad religionem pertinentibus, monuerint, suaferint, docuerint

rint, responderint, concesserint, ex actis synodicis et aliis diligenter collecta, et Vittembergae anno 1559. edita, (*) in eos maxime, qui errores longe lateque sparserunt, animos se ocu- losque defixos habuisse, testantur. Ita autem illi, Cognoscent hoc quoque, inquiunt scilicet pii omnes, Nostrorum semper, uelut fidos ecclesiae custodes, ex hoc Academiae loco, cœu erminenti et illustri specula, in omnes prope nutus quorumcunque fanaticorum et hostium intentos, quid molirentur illi, circumspicit occasionibus omnibus, qua potuit fieri, uigilantia obseruasse, et explorasse sagacitate, et, cum ea peruestigassent, rursus, qua potuit fieri, industria et fide, duclu et auxilio diuino, aut, priusquam erumperent, repressisse, aut, postquam mota ac tentata essent, ne nocerent Ecclesiis nostris, discussisse ac repulisse. Idem Theologi uerbis proxime antecedentibus exponunt, quantum operaे sigillatim in sordibus doctrinae monasticae eluendis atque explodendis impenderint; Dicent inde, inquietes, quantum elaborarent hac in re Doctores et Praeceptores nostri, ut, demonstratis in ecclesia erroribus et abusibus Pontificiis, et quorumcunque fanaticorum deliriis, illis declaratis ac refutatis, his taxatis et explosis, reuocarent doctrinam ad ueros fontes, patefactos in uerbo, auctoritate diuina tradito, et tollerent atque abolerent, quicquid a praec-

I 2 scri-

(*) Liber est magni momenti in perspiciendis dignoscendisque iis, quae in Saxonia, occasione libri Augustani, Interim vulgo dicti, a Mauritio, Electore recens constituto, prævia Ordinum provinciae et Theologorum consultatione, et acta sunt, et decreta. Hic Theologi Vittembergenses in iœ sedulo incumbunt, ut, se nihil quicquam, ab offici ratione quod seiuinctum esset, uel suaesse, vel comprobasse, lectoribus suis persuadeant, quod alii diuidicandum trado. Inuenio autem in hoc libro, unde insignem calumniam, quia lo, Pomeranum vulgo onerare solent, quamque GODOFR. ARNOLDVS in Haeresiologia sua tanquam rem auro ca- riorem solicite conseruauit, penitus retundam. Excitat ARNOLDVS ex hi- storia quadam MSta, eaque admodum fabulosa, sequentia uerba: Da D. Pommer einsmals im Beschlus des gemeinen Gebeths auf der Cantzel auch für die ößeltliche Obrigkeit hieß beten, gernahnet er die Zubörer, daß sie auch für ihren gnädigen Herrn, den Churfürsten, beten solten. Doch meyne ich, sagt er, nicht den alten Churfürsten, Herrn Iohann Friedrich, sondern den itzigen, unsern gnädigen Herrn, Moritz, der ist ein recht schaffener, gütiger, milder Fürst, und hat neulich dem Herrn Philippo und mir einem jeden eine Pumpmütze voll Thaler schencken lassen. De auctore historiae huius MStae quid sen- tiendum, erudite iam exposuit IO. FRID. GAVHIVS in Commentariis de rebus

Part. II.
Lib. XVI.
cap. IV.
§. 8.

scripta norma discreparet, et constituto uero, simplici, et illustri discremine inter nostras Ecclesias et Pontificias, decreta Pontificum, et Monasticæ doctrinae fortes eluerent atque exploderent, confutatas euidentibus sacrae Scripturae testimonii; contrarias his nostrarum Ecclesiarum sententias, quae ex puris ac limpidis doctrinae coelestis fontibus, non ex lutulentis et coenosis Pontificum lacunis, depromptae sunt, magis magisque expolirent ac confirmarent; denique ut recte eruditas et instrutas Ecclesias nostras, et mature praemonitas, omni tempore munirent accurate contra eas imposturas, quas subinde innouatas novo suco et noua specie aduersarii conflant ac producunt, et incauis admouent, ut bac fascinatos in fraudem illiant. Haec enim Theologo Vittembergenses. In haec uerba tanquam in speculum intuens, conspicere mihi videor perfectam delineationem officii illius, quod doctribus ecclesiae, maxime in academiis, tanquam in loco editiore, constitutis, ratione errorum habita, impositum esse, credo. Ea ex re, ne quid Te celem, ego quidem, quamvis inter Theologos eruditiores locum nullum merear, tamen, exemplis his mihi subiectis, et apud animum propositis, quicquid uacationis a munere publico datum fuit, id inuestigandis confutandisque erroribus impendendum esse, arbitratus,

pro

an. 1729.
pag. 293.

pl. E. r.

l. c.
pag. 304.

rebus antiquis et nouis, ad Theologiam pertinentibus, et fabellam istam solide confutauit. Sed licet mihi quoque symbolam conferre, ad famam Theologi Vittembergensi vindicandam. Scilicet in hoc ipso libro interitur Praefatio D. Pomerani ad Commentarios in Ionam Prophetam, eaque ad Regem Danie die primo Octobris anni 1550. perscripta, qua haec ipsa narratio de accepta pecunia pro horrendo et tragico Satanae mendacio habetur. Studet nunc, ait ille, diabolus nos compescere et opprimere suis mendacitis per Adiaphoristicos Scriptores, qui scribunt multiz et publicis scriptis in totum mundum, quod nos Theologi, qui sumus fidèles ministri Christi, accepta pecunia a Magistratu nostro, proditores facti sumus Euangelii Christi, et, abiectis omnibus ordinationibus bonis, defecimus a fide ad doctrinas daemoniorum, et ad cultus Antichristi etc. Ad preces pro captivo Electore intermissas, quod attinet, PHIL. MELANCHTHON calumniam istam, se et collegis suis depulit in epistola, a IO. FRID. GAVHIO repetita. Publice, ait ille, et priuatim sunt precationes pro captivo Principe. Nec audimus hic, quemquam male loqui de captivo Principe, nec patenter id huius oppidi Magistratus. Valde igitur te oro, ne credas illis, qui nos, aut ecclesiam huius oppidi, calumnias deformare student, quarum quidem spero refutatorem etiam Deum fore, qui liberabit nos a ueneratis linguis. Et paucis uerbis intercessi. Ego uero, inquit, et pietate reverentia colo Principem captiuum, et quotidianis lacrimis et precibus cum Deo com-

pro tenuitate ingenii mei, in eo elaborauit sedulo, ut ecclesiam, cum
a philosophorum quisquiliis, cum ab aliorum profanis opinioni-
bus, tutam integrarunt praestarem, vel argumenta, ab aliis aut
neglecta, aut non exculta satis, mihi tractanda sumerem, eiusque
rei, quae singularis est Dei gratia, fructum percepi non omni-
no nullum. Sed Te quoque, VIR MAXIME REVE-
RENDE, in iisdem uideo insistere uestigiis, et, quantum per
muneris amplissimi rationem licet, eo contendere, ut errores,
nostra in primis aetate grassantes, scriptis diligentissime elabo-
ratis, vel suppressantur, vel praecidantur. Excito eam in rem
geminam *Commentationem*, Auctori Gallico de eo, quod in religione
essentiale est, a Te oppositam, et ad Pastores Inspectionis Por-
tensis perscriptam. Doces hic exemplo admodum illustri,
quomodo hostes e latebris protrahendi, et, inuestigata obtu-
rataque errorum scaturagine, coercendi sint, utque in tela, quam
coepisti, pertexenda pergas, enixe rogo.

Sed nec illud praetermittendum censeo, doctoribus eccl-
esiae, qui confutandis erroribus operam nuant, eo annitendum
esse, ut non nisi *armis idoneis* instruti in aciem prodeant, et,
adhibitis principiis argumentisque solidis, decentent. Erroribus uel

I 3

Ieuiter

commendo, ac Deum oro, ut liberetur ac regatur. Haec cum sint uerissima, mira-
tus sum uanitatem illius, quisquis fuit, qui mihi tantam crudelitatem tribuit, ut
dixerit, me etiam precationem prohibere. Insciri tamen nolo, narratiuclam
talem de pastore quodam, precationem prohibente, ad ipsum PHILIPPUM per-
latam esse, quae iphi incredibilis uif est, ut in epistola ad Camerarium commemo-
rat, Audi, inquiens, Historiam insuauem. Lembus ille tuus in concione palam ins-
isse fertur, Deo gratias agi, quod Dux Saxonius captus sit, deinde etiam peti, ut
Deus fletat eius animum ad relinquentiam haeresim Lutheranam, hisque usas esse
uerbis, significacione indignationis manifesto fremitu multis bonis uiris offenden-
tibus. Haec adeo sunt dira, ut exerandam habeant narrationem. Neque possum
credere, uera esse, qui, ut scis, facilis sum ad credendum. Sed nosci hoc, Φίλιππον δ'
οὐτις πάππαν, et mihi literis ista indicantur. Quis qualisue Lembus ille sit,
indicare non possum, Iteratam eius mentionem facit PHILIPPVS in alia epi-
stola, ad Camerarium scripta, Agnosc, inquiens, λογοδιδάλους, parim Mogunti-
num illum κόλαχον, partim Lembum illum tuum, quem esse Augustae, certum est.
Sed nec minus certum, eum Io, Pomeranum non est. Caeterum haec mibi tam
evidentia sunt tamque clara, ut, qui in posterum fabellae huic vel fidem habe-
re, uel eadem cum ARNOLDO se oblectare, uelit, eum temere impium esse,
satis tuto existimare possimus.

pag. 574.

pag. 590.

leviter tactis, uel non accurate satis excussis, fieri non potest, quin aduersarii cristas erigant, et in opinione anteculta magis magisque obfirmentur. Id ne usu ueniat, opus est, ut, Theologici, cum aduersariis congressuri, omni ex parte sibi prospiciant, nec ullam istis elabendi rimam relinquant. Argumenta aduersariis obiici debent solida, nullaque arte elidenda. Id nisi feceris, ab insultatione aduersariorum nunquam immunis eris. Confer. Act. XIX, 13. seq. Ad polygamiam, a 10.

L Y S E R O defensam, quod attiner, caue, existimes, eos, qui cum eo in aciem descenderunt, tam leui brachio tamque inepte pugnasse, ut non solum nullam ab eo reportauerint uitioriam, sed etiam male depexi discesserint, miserumque in modum circumacti. In ea quidem opinione uersatur I A C.

S. CXI. **F R I D . L V D O V I C I ,** in *Delineatione Historiae Iuris diuini naturalis et positivi uniuersalis*, quo iudice, aduersarii Lyseri plurimi, se non omnes, argumentis tantummodo stramineis usi, et nil nisi per se zatem aliasque Scholasticorum nugas crepantes, occasionem ei suppeditarunt, libro suo splendidum *Polygamiae Triumphatrie* imponendi nomen, et de fugatis profligatiisque rot inermibus hostibus triumphum canendi. Eodem tendit AuctoR, qui in controuersia, inter b. Weickmannum et clarissimum Willenbergium agitata, sub literis I. A. E. (*) se arbitrum quasi interponens, **L Y S E R V M**, pronunciat, causam non optimam optime tamque strenue defendisse, ut aduersarii eius, principiis solidis destituti, disputando confutandoque turpiter se dederint, ipsique **L Y S E R O** copiam fecerint, se pro libidine exagitandi, uel, si uerba ipsius Auctoris audire malis, Lyserus hat seine Sache so wohl verfochten, daß, aus Mangel noe tbiger

(*) Titulus libri est: *Continuation der unpartheyischen Gedancken über den fortgesetzten Wort-Streit Herrn D. Weickmanns mit Herrn D. Willenberg in der Materie von der Polygamie, sowie die in dem ersten und letzten Theil der deutschen Apologie Herrn D. Weickmanns vorkommende böse Folgen, fortsetzliche Verstümmelungen, nichsiges Einbinden, und ungegründete Auflagen, erbögen, und dessen Beantwortung meiner unpartheyischen Gedancken, im dritten Theil, in zulaänglichen Anmerkungen untersucht werden, entborffen von I. A. E. Frankfurt anno 1717.* Willenbergium sub his literis latitare, nonnulli putant. Id certe uel ex ipso titulo apparet, causam Willenbergianam in hoc scripto, et defendi, et excusari.

triger principiorum, alle seine aduersarii an ihm zu schanden worden, und er mit ihnen, als eine Katze mit der erbäschten Maus, spielen können. Sed salua res est. Nec enim nominantur illi ex aduersariis LYSERI, qui, neglectis iis, quibus opus erat, principiis, meras ei subtilitates, uel fordes potius et quisquiliis Scholasticorum, obiecerint, nec, quae LYSERVS, in notis maxime Polygamiae Triumphantricis, aduersariis opposuit, ita comparata sunt, ut hi loco cedere, et uictas dare manus, necesse haberent. Et quaenam, obsecro te, sunt principia illa, quorum neglectu aduersarios LYSERI parum feliciter pugnasse, putas? Crediderim ego, non aliis principiis, nisi quae Sacrae literae suppeditant, in hac quidem caussa utendum esse. LYSERVS enim eo potissimum contendebat, ut, polygamiam non solum sacris literis non prohibitam, sed etiam iisdem assertam et mandatam esse, imperit rerum arbitris persuaderet. At enimuero nonne Theologi, cum LYSERO congregidentes, haec ei tela de manibus extorserunt? Nonne, testimoniis Scripturae sacrae, quae, monogamiam a Deo institutam et praeceptam esse, docent, ab omni corruptela vindicatis, confutatisque iis, quae a suis partibus stare, LYSERVS credidit, opinionem de polygamia iure diuino licita penitus profligarunt? Id tamen negare nolim, eos minus feliciter depugnasse, qui, in opinione LYSERI confutanda occupati, eam uel ipli principiis iuris naturalis oppugnari posse, censuerunt. Certe MICH. SIRICIVS in libro, qui inscribitur, *Vxor una, omnem mouet lapidem*, ut, polygamiam iuri naturae aduersari, euincat. Sunt quoque complures, qui praeiuerunt, et qui fecuti sunt eum, auctores. Verum huic sententiae illud maxime obstat, quod, quae iuris naturalis sunt, dispensationem non admittunt, quodque ea, quae iure naturae prohibentur, quoad eadem rerum indeoles et conditio manet, non possunt non pro crimine reputari. Quid itaque de polygamia patriarcharum, quid de legibus diuinis, statuēs, quibus dispositio quaedam de liberis polygamorum, et de bonis inter eos diuidendis, continetur, si polygamia principiis iuris naturalis, tua quidem opinione, repugnat? Eratne patriarcharum poly-

Cap. II.
pag. 44.
seqq.

pag. 54.

pag. 54.

pag. 17. sq.

ii. pag 94.

lygamorum alia natura, alia conditio, quam reliquorum hominum, ita, ut illis licitum esse iudicari posset, quod in reliquis hominibus, uel ipsa natura indice, atrocissimum erat delictum? Et licet SIRICIVS, distinguendum esse, putet, inter ius naturae, ut ad naturam Dei, et inter ius naturae, ut ad hominis naturam, refertur, et polygamiam iuri naturae, non priori, sed posteriori modo, repugnare, eoque non omnem omnino uel dispensationem, uel permissionem, uel tolerantiam, respuere, existimet, tamen haec ipsa distinctio admodum lubrica est, expediensque difficultatibus parum apta. Aequo steri non posse, quae ex parte rei contradictionem inuoluunt, atque ea, quae naturam Dei euertunt, omnes uno ore philosophi confitentur. Putasne, minus uitii habere, quae naturae hominis, in se spectatae, obsunt, quam quae contra natu-
ram Dei esse existimantur? Ut taceam, SIRICIVM hic praestruere, quae probatione egent. Polygamiam, ait, naturae humanae contrariari, cum instinctu amoris coniugalis erga unicum tori sociam, a naturae conditore creatae. Atqui, dari talem instinctum naturae erga unicam tori sociam, unde comprobabis? Prouocat SIRICIVS ad institutionem matrimonii, non nisi inter unum marem unamque feminam initi, unde, maris etiam non nisi erga unicam tori sociam naturalem esse instinctum, putat. Sed haec ipsa institutio matrimonii ut natura non patet, sed ex revelatione cognoscitur, ita, instinctus talis si datur, non ex ipsa hominis natura, sed ex uoluntate Creatoris, per institutionem matrimonii declarata, repeti debet. Nec in reliquis argumentis, a SIRICIO in medium productis, ea uis inest, ut appareat inde, polygamiam iure naturae prohibitam esse, sicut etiam IO. LYSERVS ad singula haec argumenta in notis, Polygamiæ triumphatrici subiectis, satis commode respondet. Hac itaque via qui incedunt, in opinione LYSERI de polygamia oppugnanda, eos parum, aut nihil omnino, efficere, haud grauatum concedo. Nego autem, aduersarios LYSERI, ex una alteraque parte non acute satis disputantes, argumentis ubique obtusis ineptisque usos esse. In explicandis vindicandisque

Scri-

Scripturae sacrae testimoniiis, quibus solis in hac causa nisi debemus, Siricum pariter atque reliquos Theologos officio suo laudabiliter perfundatos esse, res ipsa docet. Nec existimare debes, omnes omnino aduersarios LYSERI, in profliganda polygamia, ad principia iuris naturalis, tanquam ad sacram ancoram, configuisse. Io. Dicmannus, ut supra iam monui, non ad ius naturae, sed ad ius possumum, quod vocare solemus, idque uniuersale, se recipit, eique polygamiam aduersari, sapienter monet, ita quidem, ut eos simul refellat, qui, polygamiam iure naturae prohiberi, censent. Idem ab *Auctore Polygyniae*, h. e. Slutero, factum esse, LYSERVS ipse obseruat. Qui itaque, Dicmannum, Slutero, Menzerum, Musaeum, Calouium, ceteros, meritis persegitibus, aliisque Scholasticorum nugis, polygamiam oppugnare uoluissē, putat, principiis solidis neglectis, eum, non immerito dixeris, aut scripta eorum non legisse, aut, quae solida sint hac in causa principia, penitus ignorare. Satis autem mirari non possum, extitisse scriptores recentioris aetatis, qui, polygamiam e principiis iuris naturalis labefactari aut dirui posse, existimarent. Excitat licet e Iureconsultorum ordine GOTTLIB. GERHARD. TITIVS, qui in Disputatione de polygamia, incestu, et diuortio, iure naturali prohibitis, multum operae impendit, polygyniae, et principiis iuris naturalis oppugnandae. Scire aues, quaenam sint principia illa. Scilicet existimat TITIVS, nullum legitimum scopum polygyniae allegari posse, repugnare potius eam indolitam arctae coniunctionis, qualis coniugum est, et ob solam libidinem suscipi, item a gentibus eam, iisque uoluptati prauisque moribus deditis, originem habere, et denique contrariam esse aequalitati sexus. Quorum argumentorum num ea uis sit et indeoles, ut sententiam illam in tuto collocent, aliis dispiciendum relinquunt. Ego quidem existimauerim, Lyseris et Arcuariis non defuturum esse, quod iisdem argumentis opponant. Immo, ut candide Tibi aperiam, quid de omni hac re mihi sentiendum esse videatur, frustra esse eos omnes, cum illustri Iurisconsulto, MICH. HENR. GRIBNERO, in Disputatione de Intercessione Coniugum in crimine bigamiae, pro-

pag. 47.

pag. 94.
Pol. tr.

§. 53.

nuncio, ac oleum et operam perdere, qui, bigamiam naturali ratione prohibitam esse, euincere, ac turpitudinem eius etiam citra prohibitio-
nem diuinam positiuam demonstrare, conati fuerunt, sicut etiam eodem
loco G R I B N E R V S recte obseruat, rationem, cur bonam caus-
am non adeo ubique bene et feliciter defenderint, qui se
Alethophilo, seu Lysero nostro, opposuerunt, eam potissi-
mum fuisse, quod neglexerint discriminem legis diuinae, quae
ex ratione apparet, et quae ex uerbo deum reuelato no-
bis innotescit, et omnes omnino homines, perinde atque lex
naturae, arctissima obligatione deuinctit. Confugiendum igitur
hoc loco est ad legem positiuam uniuersalem, siue ad uolun-
tatem Dei, ex uerbo reuelato cognoscendam, quae sicut ipsa
institutione matrimonii satis declarata est, ita, ratione matri-
monii in se spectati, omnes obligat, quod nisi primaeuae insti-
tutioni consentaneum est, pro matrimonio diuinitus insti-
tuto haberi nequit. Atqui Deus uoluit, ut duo fierent una
caro. Ergo matrimonium legitimum non nisi inter duas
personas utriusque sexus locum habet. Institutionem autem
matrimonii uim legis habere, et omnes ac singulos, qui de
matrimonio ineundo cogitatione suscipiunt, obligare, uel
inde patet, quod Christus, Phariseos ad ueram propriam
que matrimonii normam reuocatus, institutionem eius ex-
citat, indeque arma petit, tum ad diuertia reprobanda, tum
ad destruendam polygamiam, ualde accommodata. Nec est,

Theol mor. pag. 435. quare cum I O. F R A N C. B V D D E O existimes, nimis incer-
tum esse, quicquid de promulgatione legum positiuarum uniuersalium
dicatur, immo istam eas promulgandi rationem, quam uulgo stan-
tuant, vix uideri sufficientem, ut per eam certo ad omnium hominum
notitiam leges istae pervenire potuerint, quod ad legem uniuersa-
lem necessario requiratur. Id enim licet reliquis legibus, quas
positiucas uniuersales nominare solent, sigillatim legibus de
incestu, forte obiici possit, tamen in praefente caussa admitti ne-
quit, propterea, quod promulgatio legis diuinae, de matrimo-
nio legitime contrahendo, in ipsa institutione facta, satis cer-
ta et manifesta est, et quae protoplastis in caussa, ad propa-
gationem et conferuationem generis humani pertinente, a
Deo

Deo manifestata et praecepta sunt, omnibus ac singulis promulgata et praecepta esse, merito censentur. Et quam facile, propter longaeuitatem protoplastorum, posteri quoque notitiam legis huius diuinæ obtinere potuerunt? Certe, admissionis legibus positivis uniuersalibus, controversiae de polygamia, de incestu, de poena homicidii, et de moralitate sabbathi, facilime expediri possunt, negatis autem iis, praesertim si LYSERVS tibi obtingat aduersarius, polygamiam iure diuino prohibitam esse, uix ac ne uix quidem comprobabis. Si dixeris, cum IO. FRANC. BVDDEO in *Selectis Iuris naturae et gentium*, non opus esse, ut leges positivae uniuersales in subfidium aduocentur, cum, *disciplinae christiana polygamiam repugnare*, manifestum sit, LYSERVS ex te quaeret, quo fundamento nitatur hac in re disciplina Christiana. Hic aut legem positivam uniuersalem admitti, necesse est, quam tu cum BVDDEO respuis, aut Christus dicendus est nouus legislator, qui discipulos suos seueriori disciplinae mancipavit. Sicut autem posteriori concedi nequit, nisi in castra Socinianorum transire uelis, ita hoc argumento, a disciplina Christiana petito, nihil quicquam aduersus LYSERVM efficies, qui etiam eidem telo in *Polygamia Triumphantice iam occurrit*, In *Novo Testamento*, inquiens, nullae nouae leges datae, sed quicquid est peccatum in *Novo*, etiam est et fuit peccatum in *Veteri Testamento*. Et, paucis interiectis, Christus, inquit, non uenit in mundum, ut nouis legibus homines oneraret, quanquam ueteres a traditionibus Pbarisaorum et Φευθερουνεις in suis concionibus liberauerit. Sin, eundem BVDDEVM in *Theologia morali* secutus, uel ducem, uel arbitrum, distinctione (*) legis naturalis absolute et hypotheticae excogitata, dubiis Lyserianis extricare cupias, et, polygamiam legibus naturae, non absolutis

K 2

pag. 57.

thes. 81.
pag. 469.

(*) Propter hanc ipsam distinctionem BVDDEVS CHRIST. THOMASIO iam uapuit, in *Fundamentis Iuris Naturae et Gentium*, eam nimio omnibus placendi studio tribuent. A tenera iuuentute, inquit ille, obseruauit, quod hi, qui omnibus placere maximam nauare solent operam, qui praeceps Dn. Authoris charas eri ess, adhuc pluribus displiceant, quam qui cordate et absque adulatio[n]e doctrinam ueritatis proponunt. Vnde non mirabitur Dn. Author, quod deprehenderim non

pag. 12.

litis quidem, sed hypotheticis, contrariari, affirmes, quantopere
ueror, ne noua te ratione LY SER O offeras exagitandum?
Hypotheticas leges naturae B V D D E V S uocat eas, quae in-
stitutum aliquod, uel diuinum, uel humanum, supponunt. In-
ter instituta autem diuina refert arborem uetitam in paradiſo,
matrimonium, sabbathum, sacramenta ueteris et noui testa-
menti, et, cum illa ad communem hominum salutem compa-
rata sint, ad ea obſeruanda iure naturali homines obligari, cen-
ſet. Verum, obſecro te, unde notitiam habes instituti diuini?
Dicis, e Scriptura sacra. Atqui, e principiis legis naturalis
quae oppugnanda sunt, ea omni ex parte, hoc est, ratione
propositionis, tum maioris, tum minoris, quam Logici ap-
pellare solent, natura, et solo rationis lumine, constare debent.
Institutum autem diuinum ratione matrimonii, non nisi in-
ter duas personas ineundi, cum natura non constet, fane
nec legibus naturae, siue absolutas, siue hypotheticas, eas no-
minare uelis, polygamiam, de qua disputamus, uetitam esse,
apparet. Immo, si omne id ad ius naturae reuocare uelis,
quod, aliunde cognitum, ratione quadam naturali corroborari
potest, omnes articulos fidei iuris naturalis esse, in posterum
ſtatuentur erit, ea quidem de cauſa, quod natura ipſa di-
ſtitat, quicquid ad salutem hominum facit, Deumque habet
auctorem, id et fide dignum, et sanete colendum esse. Per-
maneamus itaque, *Vir maxime Reuerende*, in ſententia de legi-
bus diuinis poſitiuis uniuersalibus, in hac quidem controver-
ſia principii loco aſſumendis, quam etiam praceptoribus no-
ſtris, b. nempe W E R N S D O R F I O in Disputatione de polyga-
mia, et illustri H A S S E N I O in Synopsi prudentiae moralis, pro-
bari, meministi. Et licet C H R I S T. T H O M A S I V S in Fun-
damentis iuris naturae et gentium, earum legum existentiam pri-
mum

non paucos, qui istam facilitatem et planitatem aut perspicuitatem in illa doctrina et distinctione inuenire non potuerint. An id uitio proprieatis oculorum, an uestro, quod caruerint microscopis, quibus ipse usus est, adscribi debeat, alitis indicandum relinqu. Scripterat scilicet BV DDEVS, hac distinctione exhibita, plana cuncta et in aprico posita esse. Sed THOMAS AVS plures in medium profert rationes, propter quam nullam distinctionem huius in praesente controvergia locum esse, docet.

mum se stabiliuisse, et primum quoque destruxisse, non absque ostentatione profiteatur, tamen in adstruendis iis, quam in destruendis, eum paullo feliciorem fuisse, res ipsa docet. Sed caueamus quoque, hoc exemplo moniti, ne in controversiis disceptandis, argumentis obtusis et stramineis usi, bonae caussae plus detrimenti afferamus, quam emolumenti. Sigillatim in obligatione legum Mosaicarum de incestu demonstranda, sedulo prospiciendum, ne, easdem, cum GOTTL. GERH. TITIO in Disputatione, paullo antea a me excitata, ANTHONIO A MARA, alias (*) ELIA SCHNEGASSIO, in *Commentatione de Coniugio iure naturae prohibito*, et MOYSE AMYRALDO in *Disquisitione quarta de Iure Conubiorum*, indiscriminatim, statuamus, in principiis iuris naturalis tanquam in fundamento inniti, indeque singula incestus genera redargui posse. Quamvis enim inficiari nolim, naturam ipsam quaedam suppeditare subsidia, unde, incestum in linea recta, quam uocant, siue ascendentium, et descendentium, quale est coniugium inter parentes et liberos, foeditate quadam labore, cognosci possit, tamen, ad incestum in linea transuersa seu collaterali quod attinet, si, eum, dixeris, principiis iuris naturalis repugnare, nihil aliud, e sententia quidem ANDR. AD. HOCHSTETTERI in *Collegio Puffendorffiano*, efficies, quam ut, integrum fere genus humanum, propter mutua fratribus sororumque connubia in familia protoplastorum, per incestus nefandos propagatum multiplicatumque esse, contendas. Et quamvis IO. MICH. LANGIVS in libro *de Nuptiis et Diuoriis*, ut, nuptias fratribus et sororum per se incestuosas, et iuri naturae contrarias esse, euincat,

pag. 452.

pag. 72.

K 3

distin-

(*) Author hic, quod ipse titulus indicat, iure naturae prohibita esse, censet, connubia, quae, complices, ne iure quidem positivo divino illicita esse, contendunt, u. g. Coniugium priuigni cum priuigna, duorum fratrum cum duabus sororibus, patris et filii cum matre et filia, inter utricum et viduum priuigni, inter viduum defunctas priuignas, et inter nouercam defunctas priuignas. Sed πρωτος Φεῦδος, huius Autoris est, quod, omnia coniugia, Levit. XXIX. prohibita, iure naturae prohibita esse, putat, sicut e prima statim conclusione appetat, quodque consanguinitatis coniugialis, quam ille vocat, seu ex affinitate oriundae, et consanguinitatis naturalis, eadem prius, ex eius opinione, ratio est, idemque fundamentum.

distinguendum esse, censeat, inter primam naturae institutionem,
 et eiusdem per lapsum Adami factam depravationem, et nuptias
 istas non quidem naturae institutae, sed depravatae tantum,
 repugnare, pronunciet, tamen haec ipsa distinctio eum ni-
 hil quicquam iuuat, cum nuptiae primorum fratribus et soror-
 rum, natura iam depravata, celebratae, secundum hanc ipsam
 sententiam, non possint non pro incestuosis reputari. Equi-
 dem concederim facile, naturam hominis, labe contaminatam,
 occasionem dedisse legislatori sapientissimo optimoque, has
 nuptias prohibendi. Sed, prohibitionem ipsam ex natura
 depravata demonstrari posse, nego. Iis, qui reverentiam et
 disturbancem officiorum accersunt, ut, omnino nuptias,
 quas ex iure diuino incestuosas esse, nouimus, iure naturae
 prohiberi, demonstrent, satis iam fecerunt e Theologis CASP.
 ERASM. BROCHMANDVS in Loco de Coniugio, GVST.
 GEORG. ZELTNERVS in Disputatione de genuino coniu-
 giorum probitorum fundamento, et Iureconsultis MICH. HENR.
 GRIBNERVS in Disputatione de incestis cum nouercae matre
 nuptiis, digni omnino, qui in consilium adhibeantur. Actum
 igitur agere nolo. Reuertor potius ad id, unde digressus
 sum, et, Lyseriana controvrsia nos admoneri, statuo, ut, in
 aciem progressuri ad errores profligandos, de idoneis ar-
 mis et argumentis solidis solicii simus, aut, imbecillitatis no-
 strae memores, hac scribendi prouincia aliis, siisque doctioribus,
 relieta, ad scripta faciliora magisque popularia, scilicet homi-
 letica, et catechetica, curam operamque nostram transferamus.

Hactenus de officio doctorum ecclesiae in erroribus
 compescendis. Supereft, ut nonnulla, ad officium magistratus
 pertinentia, subiiciamus. IO. LYSERI libellos de polyga-
 mia semel iterumque, auctoritate quidem publica, combustos,
 et auctorem tum in vincula coniectum, tum exilio multatum
 esse, constat. Videamus igitur extremo loco, quid sentien-
 dum sit de poenis, in libros sigillatim storiendis. LYSERVS
 fane, pro martyre se uenditans, fata tam sinistra se librumque
 suum inique perpetuum esse, haud obscure prodit. Similem
 in modum, cum Disputatio clarissimi WILLEMBERGII
 de

qu. 53.
 pag. 20.
 Sect. I.
 §. 7.

de finibus polygamiae licitae, Gedani anno 1712. habita, e sententia (*) Tribunalis Petricouiensis in Polonia, rogo addicta esset, Praefide, Respondente, et Opponentibus, infamiae labe conspersis, capitisque damnatis, FRANC. DITERICVS FREVDENHOEFERVS, edito libello Germanico, disceptare coepit, si scriptum quoddam polemicum a magistratu peregrino manu carnificis comburatur, utrum id auctori dedecus, et causae ipsi detrimentum, afferat, nec ne. In qua causa legitime disceptanda, necesse est, ut scripta, flammis tradita, inter se discriminentur. Nouimus ex historia sacra, uel ipsos libros diuinos auctoritate magistratus combustos esse. Ieremias, uates diuinus, librum uaticiniorum, calamo Baruchi descriptum, regi et proceribus Iudeorum exhibebat. Sed ipse anagnostes, quoties tria uel quatuor folia legerat, ea scalpello discessa, annuente rege, in focum iniecit. Ier. XXXVI, 23. Quis dixerit, illud uel auctori, uel libro, dedecori esse? Deinde scripta quaedam ita se habent, ut, licet opinionem non satis certam afferant, tamen nec falutem reipublicae, nec fundamenta religionis, diruant, aut labefactent. Haec quoque immetrito in rogum imponi, affirmo. Aut enim omnis sentiendi et dissentendi libertas e circulis eruditorum tollenda est, aut concedendum, opiniones, etiam non omni ex parte sanas, scriptis publicis disceptari. Hinc iusto durius mihi uidetur decretum Tribunalis Petricouensis de disputatione Willenbergiana, flammis absumenda, nec agunt illi satis prouide, qui inde causae bonae aliquid praefidii arcessunt. Opinio enim doctissimi WILLENBERGII non eo spectat, ut polygamia uel approbetur, uel introducatur. Quin, e contrario, eam in orbe christiano rectissime prohibitam esse, et omnem tempore.

(*) Summam decreti huius exhibet CONSTANTINVS VVIERNOVVS Y in libello, qui inscribitur, *Consideratio inculpatæ decreti Tribunalis Petricouensis in Polonia, quo ob defensam in Gymnasio Gedanensi thesa, Polygamiam simultaneam in lege diuina non esse prohibitam. Author eius, cum Respondente, et Opponentibus, ad infamiam, laqueum, et rogum, condemnati, illiusque scripta, banc in rem edita, per carnificem Petricouiae combusa, Varsaviae 1715.* immo non solum summam exhibet, sed etiam iniuriam eius demonstrat.

pag. 1. tempore prohibitam esse debere, in Iteratis Praesidiis iuris diuini affirmat. Ad fundamentum autem prohibitionis quod attinet, illud non in iure diuino, sed in legibus tantum humanis, collocandum esse, putat, omnisque eius disputatio eo spectat, ut, urgente necessitate, statuat, polygamiam permitti, et polygamos poena capitali liberari, posse. Quae sententia licet mihi non probetur, nec, quod antea demonstravi, periculi expers sit, tamen nec ita se habet, ut, nisi ferro et igne opprimatur, mox omnium rerum extimescenda sit commutatio, et ipsius reipublicae ruina. Opinione ista argumentis solidis confutata, impeditaque defensione et propagatione eius, omne hinc periculum evanescer. Nec est, quare Patres Tridentinos mihi obiicias, dira eum anathematis execratione deuouentes, qui dixerit, licere Christianis, plures simul habere uxores, et hoc nulla lege diuina prohibitum esse. Nam ut raceam, decretis Concilii Tridentini Protestantes non teneri, suam illi saevitatem produnt, qui, canone hoc suffulti, scripta illa, quibus sententia contraria defenditur, flammis iniicienda, et autores eorum laqueo uel igne necandos esse, censem. Sed paullo aliter iudicandum est de LYSERO, eiusque scriptis. Hic, polygamiam uel ipso iure diuino praeceptam, et leges humanas, quibus illa prohibetur, a diabolo profectas esse, arbitratus, coelum terramque mouebat, ut homines iugo tam graui tamque in honesto liberaret. Quae res cum ad auctoritatem magistratus minuendam, et ad turbas in republica dandas, apprime faceret, tune dixeris, magistratus illos, qui extirpanda huic opinioni omnem impenderunt operam, officii sui limites transgressos esse? Et quamuis libri ipsi, ratione sensuque carentes, poenam nec mereantur, nec sustineant, tamen iniquum non est, si magistratus, ad pestilentiam dogmatum iis propositorum indicandam, hominesque ab iis fouendis propagandisque deterrendos, ipsos quoque libros, iubeant, uel flammis, uel alio suppliciorum genere, aboliri. Cuius seueritatis in puniendis opprimendisque delictis exemplum in sacris quoque literis habemus. Homines consceleratos una cum supellecile sua, furore irae diuinae succenso, deletos esse,

Seff. VIII.
 Can. 2.

esse, Moses tradit. Num. XVI, 32. Eundem in modum de Achane supplicium sumi, nouimus, ut scilicet res furto ablatae simul comburantur. Ios. VII, 24. 25. Sicut etiam Deus, praeter incolas terrae Cananaeae, aras quoque, lucos, et reliqua instrumenta superstitionis gentilis, cremari funditusque deleri, iussit. Deut. VII, 5. Sed nolo huic rei diutius immorari, quam a clarissimo SCHELHORNIO in peculiari dissertatione, de uariis poenis in libros statuatis, in Amoenitatibus eius literariis reperiunda, satis iam satis pertractatam esse, constat. Id autem submonere licet, me de poenis iam in libros statuendis agere, minime autem de suppliciis hominum, qui dogmata male sana, uel fouent, uel, libris etiam conscriptis disseminatisque, propagant. Nec enim praesentis instituti ratio patitur, ut de caussa illa pluribus exponam uerbis. Vnicum tamen momentum tacitus praeterire non possum. E sententia Tribunalis Petricouiensis, ipsi quoque Opponentes, h. e. illi, qui in circulis disputantium opinionem, in disputatione Willenbergiana defensam, argumentis publice propositis, impugnarunt, capit is damnantur. Quae sententia si iusta est, suos quoque autores ferit, qui uel maxime opinioni isti sese opposuerunt.

Sed claudamus iam riuos. Nihil quicquam superest, VIR MAXIME REVERE NDE, nisi ut paucis id uerbis expediam, cuius caussa omne hoc scribendi officium in me suscepit. Vel ex ipsa Commentatione Tua constat, Tibi meo loco Portam et adeundam, et, facta rerum commutatione, relinquendam fuisse. Ego quidem concitato gradu Portam tendebam. Sed, quo minus eam introirem, uis quaedam superior restitit, sicut uel ipse docuit euenter. Mihi, ex uoluntate diuina, in statione mea permanendum erat, ut Tu, VIR MAXIME REVERE NDE, in locum illum suffectus, occasionem facultatemque nanciseris, praeclaras ingenii tui dotes uariamque doctrinam explicandi. Res quoque tam feliciter successit, ut, Porta egredius, ingens Tui desiderium relinqueres, multoque maius Friburgi excitares. Partibus Tibi demandatis omni ex parte

L

egre-

T. VIII.
pag. 338.

egregie perfundetus es, nec quisquam eorum est, qui fidei et inspectioni Tuae concredit i erant, quin ultro fateatur, meliorum sibi uel doctorem uel inspectorem obuenire non potuisse. Sed Patronis quoque Tuis, rebus in Porta praelare gestis, tantopere Te probasti, ut Te, e Porta exire iussum, non solum muneri eiusdem, immo maioris etiam, amplitudinis praeficiendum curarent, sed etiam fidem, industriam et dexteritatem Tuam, praeter reliqua gratiae et benevolentiae documenta, stipendio quodam, quotannis e Portae reditibus persoiuendo, remunerarent. De qua re tanto quidem impensius gaudeo, quanto euidentius inde apparet, me licet extra Portam consistente, nihil quicquam derimenti eam cepisse. Maestu esto hac uirtute et laude. Sed tenuitatis etiam meae, et scriptorum a me editorum, in Diatribe Tua, semel iterumque honorificam fecisti mentionem. Pro tam insigni in me voluntate, Tibi gratiam et habendam et referendam esse, arbitratus, hac ipsa Commentatione, quod mihi impoisiisti officium, eo libentius exsoluere uolui, quo confidentius sperare possum, Te, pro humanitate Tua, scriptiōnem hanc bono animo accepturum esse. Et nonne aequum erat, Te meo loco e Porta exeunte, et memoriam Inspectorum Portensium renouante, ut ipse quoque institutum tam laudabile pro mearum exilitate virium adiuuarem? Sicut autem in me quoque conseruando et protegendo multiplex prouidentiae diuinæ extat significatio, cum nec otium, nec uires, nec animus, adhuc mihi desint, utilitati ecclesiae, scriptis etiam foras datis, inseruendi, ita, ut interiora animi mei sensa in sinum Tuum effundam, *Anice Optime*, eandem in me deprehendo mentem, quae SEBAST. FROESCHELIUM, (*) ante-

An. 1724.
pag. 680.

(*) De uita FROESCHELI nostri conferas, uelim, Auctores Commentariorum de rebus antiquis et nouis, ad Theologiam pertinenibus, qui tum e programmata funebri, tum e plagulis quibuldam, Lipsiae an. 1722. eam in rem editis, repeatunt ea, quae fatis eius perpiciendi inserviunt, sed addunt simul, de uxore eius et liberis nihil quicquam scriptis istis contineri. Habeo autem, quod subiectam quasi complementi loco. PHIL. MELANCHTHON in epistola quadam, die 8. Octobris an. 1548, ad loach. Camerarium scripta, commemorat, Froeschelii uxorem in ipso

antecessorem quondam meum, in statione sua complures retinuit annos. Edidit ille *Conciones*, explicantes integrum Euangeliū S. Matthaei, Vittebergae a se habitas quidem, sed a Phil. Melanchthonē scriptas, e quarum Praefatione, *Tomo tertio Oe-
rum Theologicorum Melanchthonis reperiunda, ea, quae de se, et
consilio suo, Vittebergae permanendi, commemorat, pace
Tua, hoc loco subiungam.* Sinceram Euangeliī doctrinam, ait
ille, repurgatam per sanctum virum, Martinum Lutherum, piae me-
moriae, sonui in hac ecclesia annos 31, nescio, quanto cum fructu,
sed certe fide et diligentia, qua potui, nec ambiui altiora loca, sed con-
tentus fui humili sorte mea. Et quanquam mibi interdum oblatae
sunt ubiores functiones, ubi gubernare ipse quoque ecclesias, non
minore fortassis cum utilitate, quam alii, potuisse, tamen malui
in hac ecclesia, sedens ad pedes diuinitus excitatorum virorum, D.
Lutheri, D. Pomerani, D. Philiippi, baurire lac coelestis doctrinae in-
corruptum et uiuisicum, quam alibi cum spe opum et dignitatis rege-
re amplam aliquam ecclesiam. Nec me adhuc huius meae conditionis
aut fortunae poeniter. Teneant alii magnificos titulos, larga stipen-
dia, emineant inter suos gubernatores. Mibi grata est haec humilis
functio, cui, spero, me bona conscientia praefuisse. Id ipsum de me
Tibi dictum puta, nisi quod mihi non contingit tam felici
esse, ut, sedens ad pedes praeceptorum nostrorum, b. Wernsdorffii et Ioan. Guil. Iani, iisque inspectantibus uel adiuuantibus,
officio Archidiaconi in ecclesia Vittembergensi fungi
possim. Hi enim ante, quam ad munus sacrum hoc loco
admouerer, suum obierunt diem. Id ramen de me Tibi, ue-
lim, persuadeas, uel ipsa effigie horum Theologorum, e parie-
tibus aedis sacrae suspensa, in statione mea, non absque interiore
uoluptatis sensu me recreari, et tantorum exemplo Theologo-
rum

L 2

ipso partu extinctam esse, cum mortem hanc antea per somnum uidisset, Funera
duo, inquiens, nobis post redditum magnum dolorem attulerunt. Coniux *erasmi Sal-*
uelensis, et Coniux *Froeschelii*, extinctae sunt in partu, cum quidem Froeschelius,
quae prior decepsit, utriusque mortem ev *ovēpō* uidisset, quod ante mensē mihi
Froeschelius narravit, cum ultraque uiueret, et recte ualaret. Ad conciones autem
illas, a *FROESCHELIO* habitas, sed a *PHILIPPO* scriptas, quod attinet,
res ita se habet. *PHILIPPVS* dispositionem textuum, et illucriores locos, pro
sugge-

pag. 243.

pag. 245.

pag. 608.

rum ad strenue faciendum officium concitari. Licet autem mihi ipse legem figere nolim, quod, nosti, a pietate erga Summum Numen et obsequio alienum esse, tamen intelliges inde, si diuinae ita placuerit prouidentiae, lubenti me animo in nidulo meo haerere. Faxit Deus, ut uterque officii partibus, per complures annos, integris corporis animique viribus, nec sine fructu, perfungamur. De Tua erga me uoluntate ut nulla plane dubitandi cauſa subest, ira me semper ad quaevis officiorum genera promptum paratumque habebis. Vale, VIR MAXIME REVERENDE, et, si me amas, eos quoque, a quibus discessisti, meo nomine, valere, et, ad quos accessisti, saluere, iube. Scrib. Vittembergae Saxonum pridie Non. Septemb. an.

CICICCCCXLVIII.

pag. 247.

suggestu sacro explicandos, suppeditauit, quos, calamo exceptos, lima orationis adhibita, magis elaborauit FROESCHELIUS, ut ipse in Praefatione testatur, Cum offici mei ratione mihi singulis diebus Saturni uespertina Concio esset habenda in hac ecclesia, et iudicio reuерendi Pastoris mei sumissum explicandum auditoribus nostris Euangelium Matthaei, ego autem, confitus mihi meae imbecillitatis et notae omnibus infantiae, ueretur aliquid ex meo capite affingere, aut esculptus, rogauit reuерendum uiuum, D. Philippum Melanchthonem, Praeceptorem fidelem, atque adeo Patrem benignissimum nostrum, ante annos octodecim ferme, adhuc uiente Lutheru, qui etiam barum concionum amplius quinquerum auditore et arbitri fuit, ut mibi in locis obscurioribus esset adiumento, et, si per grauiſtas occupaciones suas posset, textum Euangelistae distingueret, et in locos certos redigeret, et, quae in quolibet loco, uel doctrina, uel consolatio, proponenda auditoribus esset, commonbararet. Hoc exemplum si iuniores et imperitorie inter nos sequentur, nec meditationes crudas, et in locis peregrinis arcessitas, in unius protruderent, melius etiam nobiscum actum esset,

EMEN.

EMENDANDA ET ADDENDA

* * *

Pag. 8. lin. 21. leg. *delitescenti*.

Pag. 14. not. lin. 1. leg. *religiosissima*.

Pag. 13. Notatur Pufendorfius propter acrimoniam stylis. Sed iam moriens acerbum scribendi genus deplorauit, quod e D. Phil. Iac. Speneri Concion. Funebr. P. VI. p. 223; obseruat ANDR. AD. HOCHSTETTERVS in Collegio Pufendorfiano. Quod autem NIC. BECKMANNVS in Praefatione Libri, qui inscribitur, *Ius Nouissimum Romano-Germanicum*, an. 1678. editi, licet Pufendorfius semel iam iterumque, temere se pro auctore dialogi de Polygamia venditari, protestatus esset, nihil tamen feci, Pufendorfium sub filio Sincero Warenbergii nomine scripta sua edidisse, scribit, id maledicti eius tribuendum, puto, sicut idem BECKMANNVS, in Praefatione modo excitata, fibi ex animo gratulans, omnia Pufendorfii scripta a Sacra Caesarea Maiestate, sub poena grauissima, tam Viennae, quam Pragae, et alibi locorum, prohibita esse, eumque atheismi et libellorum famosorum fructum esse, existimans, malecentiam non magis, quam imbecillitatem iudicci, prodit. Conferatur quoque epistola Pufendorfii ad Klingerum, in *Actis Philosophicis doctissimi HEVMANNI* excusa. Quod ego non sim auctor dialogi Warenbergici, ait ille, non solum ipse nouit Beckmannus, sed et uice uersar, quis uerus auctor sit, satis nouit.

pag. 34.
ed. recent.

P. 18.
pag. 657.

Pag. 32. not. Verba Germanica, Da iemand etc. usque ad finem, non Lyferi sunt, quod signa, initio verbi praefixa, innunt, sed ipsius Kortboldi. Ibidem mentione fit libri, a Lyfero in Suecia, auctore nomine Gottlib Wahrmundi, tituleoque, *geblossenachte Gedancken vom Ehestande*, imposto, euulgati. Eodem modo titulus libri excitatur a FRANC. IVL. LVTKENS in Libro de Polygamia et Concubinatu. Sed addere iuvat illa, quea SAM. SCHELVGIGIVS, in Disputatione de peccatis post mortem commissis, ea de re scribit, Primarius, inquietus, inter impios Polygamiae defensores, locus optimo iure debetur Ioanni Lyfero, magni Theologi filio degeneri, qui sub nomine Gottlib. Wahrmundi in Germanica lingua edidit, vornehimer Leute Gedancken vom Ehestande, atque in Latina, sub nomine Theophilii Aletberi, Polygamiam Vitricem, et forte etiam plura. Hunc Christianus V. Daniae Rex una cum libris suis proscripti. In Sueciam uero cum peruenisset, uix ultricibus mulierum manibus per praefidios milites creptus, nauique impositus, extra regnum deportabatur. Qui hominem in Pafloris castrensis munere constitutum probe nouerant, eum ne unu quidem coniugi officium praefastare potuisse, attestantur. Falso hic Polygami Vitrix pro Triumphantrix nominatur. Quod autem liber, sub nomine Wahrmundi editus, aliud hic habet titulum, id iis dilectandum relinquimus, qui librum ipsum inspicere possunt.

p. 40. ss.

§. XI.

Pag.

Pag. 42. Ad verba Lutheri, *Quid multis?* Nullus gentis aut linguae usū digamus dicitur etc. obserues, uelim, CLAVD. ESPENCAEVM, Theologum Parisiensem, in Libris Collectanorum de Continentia, Parisis an. 1565. editis, Lutherum sibi confutandum summis; et, licet Lutherum ipsum non nouiner, tamen, ad haec Lutheri verba eum respicere, res ipsa doget. Primum, ait ille, quidam contendunt, nullius gentis aut linguae usū Digamum uocari, qui plures successive uxores, multo minus, qui uiduam duxerit, sed uocabuli natura cum tantum, qui plures simul habeat, quales primus Lamech, idem homicida, Abram quoque, Iacob, Moses, Elcana, David, Dei prophetae, quidam etiam sacerdotes. Et, paucis interieatis, Logomachiam igitur, inquit, et cenophonian esse, concludunt, deprauostaque uocabulo Digamum dici, qui unius secundum, uiduae, aut corruptae, maritus fuerit. Haec illi. Hic autem ESPENCAEVS ad Canones ueteris ecclesiae, item ad Origenem, aliosque doctores antiquiores, se recipit, ut, uocem Digamus et Digania de nuptiis secundis, post mortem prioris coniugis celebratis, usurpari, probet. Sed rem acu non tangit. Nec enim Lutherus negat, uocem hanc a scriptoribus ecclesiasticis isto quidem sensu usurpari, sed, eundem sensum ulius uel gentis uel linguae usū sibi demonstrari, cupit.